

Timon Van Lidth de Jeude

Né le 31/12/1981, nationalités française et suisse, basé à Marseille (13001, FR)

Plus de 15 ans d'expérience à l'international puis de retour en France, je suis basé à Marseille avec de la flexibilité pour les déplacements et je peux travailler en présentiel et en télétravail.

COMPÉTENCES & APTITUDES

- *Facilitation, liaison et partenariats*
- *Communication écrite et verbale / Relations publiques*
- *Capacités rédactionnelles et éditoriales*
- *Formation / Renforcement des capacités*
- *Utilisation des outils informatiques et numériques*
- *Développement, gestion, suivi-évaluation de projet*
- *Autonome, polyvalent, adaptable notamment dans un environnement multiculturel*
- *Sens politique et relationnel, engagement et confidentialité, esprit d'analyse et pratique*

EXPÉRIENCES

Avril 2024 – en cours : Projet freelance (conseil, coaching, formation en soft skills et développement professionnel dans la coopération et la solidarité internationale et retour au pays / transition de vie) et appui dans l'immobilier écologique à l'agence Vue sur Vert à Marseille.

Fév. 2023 – fév. 2024 : **Chef de projet, association MJF Jane Pannier, Marseille :** mise en place et stabilisation d'un site d'hébergement d'urgence et d'accompagnement social pour femmes seules et en pré ou post maternité avec enfant, en lien avec les questions de précarité, violence, migration, exil, enfance et parentalité (projet financé par l'Etat/Direction départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités).

2022 : **Investigateur / lutte contre la fraude, Caisse primaire centrale d'assurance maladie (CPCAM)** des Bouches-du-Rhône à **Marseille**, de mai à octobre et, tout au long de l'année, appui aux activités de **conseil et communication de Vue sur Vert**, entreprise de facilitation d'immobilier écologique basée à Marseille.

Août 2017 – Nov. 2021 : **Consultant indépendant sur les migrations africaines** avec des missions de conseil technique et politique (développement et évaluation de projets, réforme institutionnelle, formation, revue de documents de recherche et de politique) à distance et en Afrique, en majorité d'une durée de 4 à 6 mois (clients : OIM, ONUDC, Gouvernement de Djibouti).

2006-2016, postes au sein de l'Organisation internationale pour les migrations (OIM) – ONU Migrations :

- **Chef de Bureau**, Port-Louis, Maurice (résident), avec représentation de l'OIM également auprès des Seychelles et de l'Union des Comores (Oct. 2014 – Mai 2016) et la Commission de l'Océan Indien (COI)
- **Coordinateur de projet et Chef de Bureau**, Ouagadougou, Burkina Faso (résident) et Lomé, Togo (Sept. 2012 – Sept. 2014)
- **Chargé de développement de politique migratoire**, Kampala, Ouganda (Avril 2012 – Juil. 2012)
- **Chargé de politique migratoire et Chef de Bureau**, Bujumbura, Burundi (Mars 2010 – Mai 2011)
- **Administrateur régional** chargé de recherche et politique, Abuja, Nigeria (Janv. 2009 – Janv. 2010)
- **Administrateur régional** chargé de coopération technique et renforcement des capacités, Bureau régional pour l'Afrique de l'Ouest et du Centre, Dakar, Sénégal (Fév. 2008 – Janv. 2009)
- **Conseiller en droit de la migration**, Bureau régional pour l'Afrique de l'Ouest et du Centre, Dakar (Avr.–Déc. 2007) et **Assistant de projet** (stage) au sein de ce Bureau régional (Oct. 2006 – Mars 2007)

Exemples de réalisations :

- **Développement, gestion et pilotage de projets** nationaux et régionaux : migration, diaspora et développement, jeunesse et emploi, santé, environnement et changement climatique, assistance aux migrants, lutte contre la traite des personnes, gestion des frontières (budgets jusqu'à 3-4 millions d'euros)
- **Développement de la présence de l'OIM** au Burkina Faso, Burundi, île Maurice, Madagascar, Togo ; **partenariats et représentation** auprès de gouvernements, corps diplomatiques, bailleurs de fonds, agences de l'ONU, organisations régionales (CEDEAO, COI, UEMOA), ONG, entreprises/secteur privé
- **Supervision et encadrement d'équipe** de 5 à 15 personnes
- **Communication institutionnelle : rédaction** (documents de communication interne et externe, articles, notes, stratégies, etc.), **création et mise à jour de sites web, organisation et animation d'évènements** (conférences, cérémonies etc.) pour des étudiants, cadres de la fonction publique et d'ONG, fonctionnaires internationaux dans les pays où j'étais en poste et lors de missions dans d'autres pays (en Afrique surtout)
- **Formations** sur les migrations en tant que formateur & organisateur dans des pays africains (2007-2018) et en Syrie (oct. 2010), pour des publics variés (étudiants, cadres de la fonction publique et d'ONG, fonctionnaires internationaux, journalistes)
- **Évaluations de projets et de politiques/stratégies** : 1) Projets d'assistance aux migrants, de lutte contre la traite des personnes et gestion des frontières ; 2) Cadres nationaux/régionaux de politiques migratoires et de gouvernance des migrations
- **Développement de politiques migratoires** au Burundi, île Maurice, Ouganda.

Autres expériences : Assistant (hospitalité, communication, marketing) à l'Etali Safari Lodge, Madikwe, Afrique du Sud (janv.-fév. 2012) ; Assistant à l'Unité Plaidoyer, Direction de la mobilisation et de l'action politique, Handicap International, Paris (avril-oct. 2006) ; Stage de fin d'études, Réseau Wassila, Alger (août-nov. 2005) ; **Stage au Ministère français des Affaires étrangères**, Direction de la Coopération européenne, Sous-Direction des Affaires communautaires internes, Paris (juil.-août 2003).

FORMATION

2004-2005 : **Master Professionnel « Juriste Internationaliste de Terrain »**, Laboratoire de droit humanitaire et de gestion humaine des crises, Faculté de Droit et de Science Politique, Aix-Marseille Université. Mémoire : « Les migrations subsahariennes vers l'Europe : le transit par le Maroc et l'Algérie »

2003-2004 : **Diplôme d'Études Approfondies (DEA) de Science Politique Comparative**, Institut d'Études Politiques d'Aix-en-Provence. Mémoire : « Identités et engagement dans le militantisme de solidarité : l'exemple du groupe CIMADE-PACA et la défense des étrangers »

2002-2003 : **Maîtrise en Droit International et Européen**, Faculté de Droit et de Science Politique, Aix-Marseille Université

1999-2002 : **Diplôme d'Études Universitaires Générales (DEUG) et Licence en Droit**, ainsi qu'un Diplôme Universitaire de Droit comparé, Faculté de Droit et de Science Politique, Aix-Marseille Université, France

1998-1999 : **Baccalauréat en Sciences économiques et sociales**, Lycée Arthur Rimbaud, Istres, France

Autres formations : Stage Aguerissement Commando (Armée de Terre, Ministère de la Défense, 2005), Sécurité de base et avancée sur le terrain (ONU, 2007), Security Management Team (ONU, 2014), Chiefs of Mission Introduction Programme (OIM, 2014), Mineurs isolés étrangers (GISTI, 2007), Égalité des sexes pour le personnel des Nations unies (ONU Femmes, 2016)

DIVERS

Langues : Français (langue maternelle) ; Anglais (très bon niveau écrit, lu et parlé), Wolof (débutant)

Informatique : Pack Office, visioconférence, création et mise à jour de site internet

Plus de 30 pays visités dans le cadre du travail en Afrique principalement, en Europe, Proche-Orient et Asie

Centres d'intérêt divers : Marche/nature, écriture/lecture, football, voyage